
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: s/Creación de la DIRECCIÓN DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA Y BECAS del IUNMa

 

VISTO el EX-2022-36322679-APN-IUNDDHH#MJ del REGISTRO de este Instituto Universitario Nacional de 
Derechos Humanos-IUNMA-, las Leyes Nros. 24.521 y 26.995, el Estatuto Provisorio del Instituto Universitario 
Nacional de Derechos Humanos “Madres de Plaza de Mayo” aprobado por Resolucion N° 1249/2015 del 
Ministerio de Educacion de la Nacion, y la RESOL:2022-28-APN-IUNDDHH-MJ, y

CONSIDERANDO:

Que la Ley N° 26.995 creo el Instituto Universitario Nacional de Derechos Humanos “Madres de Plaza de Mayo” 
(IUNMa) como unidad funcional dependiente del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la Nacion (art. 
1°), estableciendo que: “en todo lo atinente a su constitucion, organizacion y funcionamiento, el Instituto 
Universitario Nacional de Derechos Humanos ‘Madres de Plaza de Mayo’ estara ajustado al regimen juridico 
aplicable a las instituciones universitarias nacionales” (art. 2°).

Que el IUNMa por su característica institucional conforme a lo que surge del art. 27 de la Ley N° 24.521, 
“circunscribe su oferta académica de formación profesional, de investigación, de producción y de extensión al 
área disciplinaria de las Humanidades y Ciencias Sociales con orientación en Derechos Humanos” (art. 2° del 
Estatuto Provisorio).

Que el art.6° del Estatuto Provisorio “postula una visión afincada en la búsqueda de la excelencia académica en la 
creación, enseñanza y transferencia de conocimiento, con definida orientación en el campo de los Derechos 
Humanos”.

Que el IUNMa debe asegurar, en ese marco, “la libertad académica en el ejercicio de la docencia, la investigación 
y las acciones de vinculación comunitaria o extensión, promoviendo la convivencia de diversas corrientes y líneas 
de pensamiento en el marco del respeto irrestricto al régimen democrático y republicano de la REPÚBLICA 
ARGENTINA y de los Derechos Humanos” (art. 8° del Estatuto Provisorio).

Que, al mismo tiempo, la Extensión Universitaria comprende a las acciones de la producción de conocimiento, 
prácticas sociales y profesionales, actividades artísticas y culturales que contribuyen a la inserción del IUNMa en 
la comunidad y a la construcción colectiva del conocimiento a través de las prácticas comunitarias y 



profesionales, y de la búsqueda permanente de la relación teoría/práctica.

Que, ello así, contribuyendo a la formación de redes comunitarias, vinculadas a la ciudadanía, la articulación de 
sujetos populares, la ampliación de derechos y la circulación del conocimiento; como también y con mayor 
especificidad, orientadas al relevamiento de problemas sociales, el establecimiento de diagnósticos entre ellos y la 
formulación de posibles soluciones, así como a la elaboración de conocimiento útil para la agenda del Ministerio 
de Justicia y Derechos Humanos y otros organismos públicos (arts. 27 a 30 del Estatuto Provisorio).

Que, asimismo, el art. 59 incs. i) y j) del Estatuto Provisorio incluye entre las funciones de la Secretaría General, 
realizar todas las actividades de nexo y vinculación con Instituciones, Centros y otras entidades que coadyuven al 
cumplimiento del Objetivo del Instituto y promover actividades conducentes al desarrollo y la equidad educativa 
y cultural de todas las personas vinculadas en forma directa o indirecta con el Instituto y con la comunidad en 
general.

Que, a su vez, el mismo art. 59 del Estatuto Provisorio contempla entre las funciones de la Secretaría General las 
de “gestionar y difundir las ofertas educativas y becas para la formación y capacitación y perfeccionamiento de 
profesores, investigadores, de alumnos cursantes o graduados…”; la de “…elaborar la oferta de becas, cursos u 
otras actividades que el instituto ofrezca a estudiantes, graduados y/o profesionales nacionales o extranjeros…” 
y, finalmente, la de efectuar la “coordinación del registro de Becarios del Instituto” (conf. incs. k), l) y o) del art. 
59 en cita).

Que, el contexto de la Misión y Visión del Instituto Universitario Nacional de Derechos Humanos “Madres de 
Plaza de Mayo”, entiende así como objetivo irrenunciable de las instituciones universitarias nacionales contribuir 
al desarrollo nacional, al mejoramiento de las condiciones de vida del pueblo, a la democratización de la vida 
colectiva, en especial a la resolución de los problemas concretos que aquejan a la comunidad, y a la creación y 
difusión de un conocimiento útil en el marco del diálogo entre el saber académico y las culturas populares.

Que, en consecuencia, corresponde la creación de la Dirección de Extensión Universitaria y Becas bajo 
dependencia de la Secretaría General, a los fines de desarrollar líneas de acción que permitan: promover, 
organizar , desarrollar y coordinar actividades de Extensión Universitaria en colaboración con organizaciones 
sociales, municipios, organismos públicos provinciales y nacionales como así también con Universidades 
Nacionales, que tiendan a la cooperación comunitaria, solidaria, de servicio público y/o voluntariado para el 
desarrollo cultural, científico, político, social y económico con clave en Derechos Humanos e inclusión social de 
esta Universidad.

Que la implementación de tales líneas de acción debe lograr entre los objetivos del Instituto para la política de 
Extensión Universitaria que la misma resulte una verdadera vinculación ciudadana a partir de la inserción de la 
Universidad en los procesos de transformación social, con la idea de lograr cambios concretos en las prácticas 
públicas y privadas de la sociedad. Ello, de tal forma que las actividades de Extensión Universitaria priorizarán 
programas que fortalezcan el intercambio de saberes con los distintos sectores de la comunidad y permitan 
acercar el Instituto a diversos colectivos ciudadanos, brindándoles a ellos inserción académica; el trabajo en el 
territorio, como así también el trabajo articulado de sociedad civil con grupos desfavorecidos o invisibilizados.

Que el Rector tiene, entre otras, atribuciones y funciones, ejercer la conducción académica y representación del 
Instituto, proponer al Consejo Superior, con la colaboración de las Secretarías y del personal académico 
competente el Plan estratégico del Instituto (cfr. art 53 inc. a) e i) punto 3 del Estatuto Provisorio).

Que por RESOL-2022-28-APN-IUNDDHH#MJ se delegó en el suscripto el ejercicio de las funciones 



reconocidas al Rector Organizador por las Leyes Nros. 24.521 y 26.995 y el Estatuto Provisorio, entre los días 
11y 22 de abril del corriente año, ambos inclusive (cfr. art. 1°).

Que, la presente medida se dicta en virtud de los dispuesto en el art. 5° de la Ley N° 26.995, el art. 49 de la Ley 
N° 24.521, el art. 53 inc. q), r) y s) del Estatuto Provisorio, la Resolución Firma Conjunta No. RESFC-2020-1-
APN#ME, y RESOL-2022-28-APN-IUNDDHH#MJ.

Por ello,

EL VICERRECTOR

DEL  INSTITUTO UNIVERSITARIO NACIONAL DE DERECHOS HUMANOS

“MADRES DE PLAZA DE MAYO”,

EN EJERCICIO DE LAS FUNCIONES DELEGADAS POR EL RECTOR ORGANIZADOR

RESUELVE:

ARTICULO 1°. Aprobar la creación de la Dirección de Extensión Universitaria, y Becas, bajo dependencia 
funcional de la Secretaría General, cuyas misiones y funciones se encuentran definidas en el Anexo I (IF-2022-
36130295-APN-IUNDDHH#MJ) que forma parte integrante de la presente resolución.

ARTICULO 2°.La Dirección de Extensión Universitaria y Becas, estará a cargo de un/a Director/a, designado/a 
por el Rector/a, con un mandato de cuatro (4) años a propuesta de la Secretaria General, siendo requisitos para su 
designación tener título de grado de una institución universitaria nacional y antecedentes académicos y 
profesionales en la materia.

ARTICULO 3°.- Se encomienda a la Secretaría General elevar la propuesta de designación de el/la  Director/a 
General de Investigación del artículo 1 de la presente resolución en un plazo que no exceda de noventa días (90) 
de sancionada la presente resolución.

ARTÍCULO 4°. Establecer que hasta tanto se designe al Director/a de Extensión Universitaria y Becas, aquella 
funcionará con un/a (1) colaborador/a, designada/o por la Secretaría General y bajo su dependencia.

ARTICULO 5°: Déjese sin efecto cualquier resolución que se oponga a lo dispuesto en la presente.

ARTÍCULO 6: Registrese, comuniquese por copia a las Secretarias Academica, General y de Administracion, y 
a los Departamentos Academicos, publiquese en el sitio oficial (http://www.iunma.edu.ar/) y redes sociales 
oficiales. Cumplido, archivese.

 

 







ANEXO 1 


DIRECCIÓN DE EXTENSIÓN UNIVERSITARIA Y BECAS 


Misiones y Funciones  


A. PRINCIPIOS Y OBJETIVOS 


Para cumplimentar los principios y objetivos de la función de Extensión Universitaria, 


IUNMA reconoce cuatro Departamentos de gestión que serán guías orientadoras para 


llevar adelante las acciones de forma articulada: 


1- Políticas Sociales 


2- Formación continua. 


3- Vinculación con el área de ciencia. 


4- Participación institucional. 


.1. DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS SOCIALES 


Conforme a lo que establece su Estatuto se buscará a través del Departamento de 


Políticas Sociales contribuir a la formación de redes comunitarias, vinculadas a la 


ciudadanía, la articulación de sujetos populares, la ampliación de derechos y la 


circulación del conocimiento. Asimismo, se orientarán al relevamiento de problemas 


sociales, el establecimiento de diagnósticos sobre ellos, y la formulación de posibles 


soluciones, así como la elaboración de conocimiento útil para la agenda del Ministerio 


de Justicia y Derechos Humanos y otros organismos públicos. 


1.1. Acciones 


1. Conformar redes de vinculación organizacional de cogestión con actores en 


mesas de trabajo locales del territorio para establecer una agenda de 


problemáticas sociales comunitarias. 


2. Crear conocimiento académico científico y popular socialmente relevante, a 


través de las actividades de Enseñanza, Investigación y Extensión Universitaria, 







con especial énfasis en los Derechos Humanos, asegurando una formación 


profesional de excelencia y compromiso solidario con la comunidad.  


3. Promover actividades, proyectos y programas que busquen dar respuesta y 


soluciones a problemas reales de la comunidad en temas de Derechos 


Humanos y la preservación de la Memoria, promoviendo la construcción 


colectiva del conocimiento. 


4. Conformar equipos interdisciplinarios integrados por estudiantes, graduados 


docentes y no docentes en la generación de conocimientos que contribuyan a 


expandir el horizonte de derechos políticos, sociales y culturales de la 


comunidad nacional. 


5. Promover acciones que materialicen el diálogo entre el saber académico y 


cultural, en todo lo atinente a la actividad cultural, artística, deportiva y 


recreativa.  


6. Diseñar, implementar y evaluar actividades, proyectos y programas de 


Extensión Universitaria en colaboración con organizaciones sociales, 


Municipios, organismos públicos, dentro y fuera del ámbito de la Ciudad 


Autónoma de Buenos Aires. 


7. Diseñar implementar y evaluar dispositivos territoriales que permitan 


desarrollar las actividades de Extensión Universitaria y su sostenimiento en el 


tiempo. 


8. Implementar actividades, proyectos y programas que contribuyan a la 


preservación de la Memoria, de la conciencia histórica, y la búsqueda de 


Justicia como patrimonio cultural irrenunciable del pueblo argentino, en el 


marco de la democracia y del respeto de los Derechos Humanos, recuperando y 


vivificando la experiencia de las Madres de Plaza de Mayo y los distintos sujetos 


sociales comprometidos con la justicia, la democracia y la lucha contra el olvido 


y la impunidad.  







2. DEPARTAMENTO DE FORMACIÓN CONTINUA 


Son objetivos específicos de la Extensión Universitaria del IUNMa: 


 Organizar e impartir educación de nivel Superior Universitario en actividades 


presenciales o a distancia, en trayectos curriculares de pregrado, grado o 


posgrado, privilegiando una oferta académica que responda a la solución de 


problemas reales de la comunidad, respetando la orientación especial en 


Derechos Humanos.  


 Formar personas reflexivas, comprometidas con los Derechos Humanos y la 


preservación de la Memoria, respetuosas del régimen democrático, solidario y 


capaz de trabajar en colaboración con otras.  


 Desarrollar las actividades de enseñanza en el marco de pedagogías críticas que 


promuevan un horizonte de igualdad entre educadores y educandos y la 


colaboración solidaria en la creación de conocimiento, incentivando asimismo 


la modernización de las técnicas y la integración de tecnologías aplicadas a la 


enseñanza.  


 Integrar en la formación académica una perspectiva situada culturalmente en 


lo nacional y regional.  


2.1. Acciones 


 Incorporar a los planes curriculares cursos, seminarios, talleres fomentados e 


implementados desde el área de Extensión Universitaria. 


 Implementar en los trayectos curriculares de grado en articulación con los 


departamentos y direcciones de carreras prácticas situadas en el territorio que 


responda a la solución de los problemas reales de la comunidad, respetando la 


orientación especial en Derechos Humanos. 


 Implementar cursos, seminarios, talleres y otros de Postgrados para la 


formación de graduados y docentes especialmente aquellos que sean parte o 


dirijan, proyectos y/o programas de Extensión Universitaria. 







 Fomentar y participar en jornadas, charlas, encuentros, congresos y otros de 


Extensión Universitaria 


 Programa de Becas, Mayores dedicaciones en Extensión Universitaria. 


 


2.2 VINCULACIÓN CON EL ÁREA DE CIENCIA 


Esta Secretaria buscará articular las actividades de creación de conocimiento a través 


de la investigación aplicada, con prioridad en la generación de conocimientos 


socialmente relevantes a la hora de contribuir a expandir el horizonte de derechos 


políticos, sociales y culturales de la comunidad nacional. Y promover acciones que 


materialicen el diálogo entre el conocimiento científico y la comunidad en su totalidad. 


2.3 Acciones 


1. Establecer canales de trabajo y acciones en conjunto con el área de Ciencia. 


2. Fomentar la creación de observatorios de Derechos Humanos situados en 


territorio con la participación de toda la comunidad universitaria y de otros 


actores de la comunidad. 


3. Colaborar con los proyectos de Investigación. 


4. Contribuir en las producciones materiales (publicaciones científicas y de 


difusión) con orientación en Derechos Humanos tanto de circulación en el 


ámbito local y regional  


 3.  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO Y DE PARTICIPACIÓN INSTITUCIONAL 


 Articular acciones con otras instituciones universitarias, argentinas o 


extranjeras, centros de estudio o investigación, organismos públicos, 


organizaciones sociales y populares, prestando especial atención a la 


orientación del Instituto en el campo de los Derechos Humanos.  







 Colaborar en la línea editorial de publicaciones de Extensión Universitaria que 


de cuenta de la producción, que contribuya a las actividades de enseñanza y 


que aporte a la difusión de material bibliográfico, de calidad con orientación en 


Derechos Humanos.  


 Contribuir con la línea editorial de publicaciones académicas quede cuenta de 


la producción en investigación, que contribuya a las actividades de enseñanza y 


que aporte a la difusión de material bibliográfico de calidad en materia de 


Humanidades y Ciencias Sociales con orientación en Derechos Humanos. 


 Participar y contribuir en los Programas espaciales que dependen del 


Rectorado. 


 Generar proyectos institucionales que tengan la participación de la ciudadanía 


como ser museos, bibliotecas proyectos educativos, radios comunitarias, etc. 


4. DEPARTAMENTO DE  BECAS Y BIENESTAR ESTUDIANTIL 


Con el objetivo de garantizar el acceso igualitario a la educación universitaria el 


sistema de becas del Instituto Universitario Nacional Madres de Plaza de Mayo se 


instituye desde el concepto de proporcionar igualdad de oportunidades para todos 


los y las estudiantes que deseen ingresar y finalizar sus trayectorias universitarias 


que por su situación económica y otras vulnerabilidades vean limitadas sus 


posibilidades de estudio.  


Desde esta concepción se considera que la implementación de becas tiende a la 


profundización de la cooperación comunitaria solidaria, de servicio público y/o 


voluntariado para el desarrollo cultural, científico, político, social y económico con 


clave en Derechos Humanos e inclusión social de este Instituto y en especial para 


aquellos sectores y/o personas que se encuentren en alguna situación de 


vulnerabilidad.  


En tal sentido el Instituto Universitario Nacional “Madres de Plaza de Mayo” 


otorgará diversos incentivos de manera diferencial de acuerdo a diversas 


necesidades y en base a sus posibilidades presupuestarias.  







Las becas estarán dirigidas a aquellos aspirantes y alumnos del IUNMA y se las 


asignará de acuerdo a normas y criterios establecidos por reglamento en base a las 


diversas trayectorias socio- educativas de los ingresantes y estudiantes de manera 


tal de alcanzar el objetivo de permanencia universitaria y su avance académico. 


 


 


 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO 1. Resolución Direcciín de Extensión Universitaria y Becas


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 6

		Pagina_2: Página 2 de 6

		Pagina_3: Página 3 de 6

		Pagina_4: Página 4 de 6

		Pagina_5: Página 5 de 6

		Pagina_6: Página 6 de 6

		Numero_4: IF-2022-36130295-APN-IUNDDHH#MJ

		cargo_0: Secretario General

		Numero_3: IF-2022-36130295-APN-IUNDDHH#MJ

		numero_documento: IF-2022-36130295-APN-IUNDDHH#MJ

		Numero_6: IF-2022-36130295-APN-IUNDDHH#MJ

		Numero_5: IF-2022-36130295-APN-IUNDDHH#MJ

		fecha: Miércoles 13 de Abril de 2022

				2022-04-13T11:52:46-0300





		reparticion_0: Instituto Universitario Nacional de Derechos Humanos Madres de Plaza de Mayo
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos

		Numero_2: IF-2022-36130295-APN-IUNDDHH#MJ

		Numero_1: IF-2022-36130295-APN-IUNDDHH#MJ

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Jacobo Isaac Grossman

				2022-04-13T11:52:47-0300









	fecha: Miércoles 13 de Abril de 2022
	numero_documento: RESOL-2022-37-APN-IUNDDHH#MJ
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-04-13T18:12:18-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Adolfo Gustavo Scrinzi
	cargo_0: Vicerrector
	reparticion_0: Instituto Universitario Nacional de Derechos Humanos Madres de Plaza de Mayo
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos
		2022-04-13T18:12:26-0300




